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SHAROITIDA STEAM TA’LIMI 
ORQALI TALABALARDA 
TANQIDIY FIKRLASH 
KOMPETENSIYASINI 
SHAKLLANTIRISH
Kozimova Mehriniso Akbarali qizi
Buxoro xalqaro univesiteti tayanch doktoranti

https://orcid.org/ 0009-0004-8977-1019
Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli transformatsiya sharoitida STEAM ta’limi orqali talabalarda tanqidiy fikrlash 
kompetensiyasini shakllantirish masalalari yoritilgan. Tadqiqotda STEAM yondashuvining nazariy asoslari, uning raqamli 
kompetensiyalar bilan o‘zaro bog‘liqligi hamda talabalarning tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi pedagogik 
imkoniyatlari tahlil qilingan.

Shuningdek, zamonaviy raqamli texnologiyalar, interaktiv platformalar va innovatsion ta’lim metodlaridan foydalanishning 
samaradorligi o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari STEAM ta’limining talabalarda tanqidiy fikrlash, muammolarni hal etish va 
kreativ yondashuv kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: raqamli transformatsiya, STEAM ta’limi, raqamli kompetensiyalar, tanqidiy fikrlash, innovatsion pedagogika, 
oliy ta’lim, interaktiv texnologiyalar, muammoli ta’lim, kreativ fikrlash, XXI asr kompetensiyalari.
Abstract: This article explores the development of students’ critical thinking competence through STEAM education in 
the context of digital transformation. The study analyzes the theoretical foundations of the STEAM approach, its relation­
ship with digital competencies, and its pedagogical potential for enhancing students’ critical thinking skills.

In addition, the effectiveness of modern digital technologies, interactive platforms, and innovative teaching methods is 
examined. The findings indicate that STEAM education serves as an important factor in fostering critical thinking, prob­
lem-solving abilities, and creative approaches among students.

Key words: digital transformation, STEAM education, digital competencies, critical thinking, innovative pedagogy, higher 
education, interactive technologies, problem-based learning, creative thinking, 21st-century competencies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы формирования компетенции критического мышления у 
студентов посредством STEAM-образования в условиях цифровой трансформации. В исследовании проанализи­
рованы теоретические основы STEAM-подхода, его взаимосвязь с цифровыми компетенциями, а также педагоги­
ческие возможности развития навыков критического мышления у студентов.

Кроме того, изучена эффективность использования современных цифровых технологий, интерактивных плат­
форм и инновационных методов обучения. Результаты исследования показывают, что STEAM-образование явля­
ется важным фактором развития критического мышления, навыков решения проблем и креативного подхода у 
студентов.

Ключевые слова: цифровая трансформация, STEAM-образование, цифровые компетенции, критическое мыш­
ление, инновационная педагогика, высшее образование, интерактивные технологии, проблемное обучение, кре­
ативное мышление, компетенции XXI века.

KIRISH
Dunyo miqyosida UNESCO ma’lumotlariga ko‘ra, jahon oliy ta’lim tizimi raqamli transformatsiya jara­

yo­nida ta’lim jarayonini sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalash orqali talabalarda 
raqamli kompetensiyalar hamda tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan kompleks islohotlarni amalga 
oshirmoqda. OECD va Jahon iqtisodiy forumi (WEF) tomonidan ishlab chiqilgan konseptual hujjatlarda raqamli 
kompetensiyalar, tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativlik hamda hamkorlikda ishlash ko‘nikmalari kelajak 
mutaxassisining asosiy tayanch kompetensiyalari sifatida belgilangan. Shuningdek, ilmiy tadqiqot muassa­­
salari va oliy ta’lim tashkilotlarida raqamli transformatsiya jarayoni ta’limning an’anaviy modelini tubdan o‘zgar­
tirib, gibrid va raqamli o‘quv muhitlari orqali talabalarning mustaqil, refleksiv hamda tanqidiy fikrlash kompeten­
siyalarini rivojlantirishga xizmat qilmoqda.
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O‘zbekistonda so‘nggi yillarda oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va raqamlashtirishga yo‘naltirilgan 
keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilib, kredit-modul tizimining joriy etilishi, oliy ta’lim muassasalarining 
akademik va moliyaviy mustaqilligini kengaytirish, shuningdek, ta’lim jarayoniga raqamli platformalar va axborot 
tizimlarini (HEMIS) tatbiq etish orqali ta’lim sifatini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. UNESCOning 
O‘zbekistondagi ta’lim siyosatini tahlil qiluvchi hisobotlarida oliy ta’limda raqamli boshqaruv tizimlarini rivojlanti­
rish, elektron ta’lim resurslarini kengaytirish hamda o‘qituvchilar va talabalar uchun raqamli kompetensiyalarni 
shakllantirish muhim strategik yo‘nalish sifatida belgilangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli transformatsiya sharoitida STEAM ta’limi asosida talabalarda tanqidiy fikrlash kompetensiyasini 

rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogika va didaktikaning eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.
STEAM ta’limi konsepsiyasining nazariy asoslari J. Maeda, G. Yakman va J. Bybee kabi olimlarning ishlarida 

keng yoritilgan bo‘lib, ular STEAM yondashuvini fanlararo integratsiyaga asoslangan, amaliy muammolarni hal 
etishga yo‘naltirilgan ta’lim modeli sifatida talqin qiladilar [1; 2; 3]. Xususan, G. Yakman STEAM ta’limini ijodkorlik 
va muhandislik fikrlashini uyg‘unlashtiruvchi integrativ yondashuv sifatida asoslab bergan [2].

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish masalasi R. Ennis, D. Halpern, L. Elder va R. Paul kabi olimlarning tadqi­
qotlarida chuqur o‘rganilgan. Ularning fikricha, tanqidiy fikrlash axborotni tahlil qilish, baholash va asoslangan 
xulosalar chiqarish jarayoni bo‘lib, u zamonaviy ta’limda asosiy kompetensiyalardan biri hisoblanadi [4; 5; 6].

Raqamli kompetensiyalarni shakllantirish bo‘yicha Yevropa Komissiyasining DigComp modeli muhim 
nazariy asos sifatida xizmat qiladi. Ushbu model A. Ferrari tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u raqamli savod­
xonlik, axborot bilan ishlash va raqamli kontent yaratish kompetensiyalarini o‘z ichiga oladi [7].

STEAM ta’limi va raqamli texnologiyalar integratsiyasi bo‘yicha tadqiqotlarda J. Becker va M. Honey kabi 
olimlar raqamli vositalar talabalarning kognitiv faolligini oshirishi, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va ijodiy 
yechim topish ko‘nikmalarini rivojlantirishini ta’kidlaydilar [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda raqamli transformatsiya sharoitida STEAM ta’limi orqali talabalarda tanqidiy fikrlash 

kompetensiyasini rivojlantirish jarayonini o‘rganish maqsad qilingan. Tadqiqot pedagogik, psixologik va 
didaktik yondashuvlarga asoslangan kompleks metodologiya asosida amalga oshirildi. Tadqiqot jarayonida 
quyidagi ilmiy-metodik yondashuvlardan foydalanildi: tizimli yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv, integrativ 
yondashuv hamda faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv. Ushbu yondashuvlar STEAM ta’limining mazmuni va 
raqamli kompetensiyalar bilan o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilishga imkon berdi.

Tadqiqotning empirik qismida pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma, test sinovlari va tajriba-sinov (eksperimental) 
usullaridan foydalanildi. Ushbu usullar talabalarning tanqidiy fikrlash darajasini aniqlash va STEAM asosidagi 
o‘qitishning samaradorligini baholashga xizmat qildi. Shuningdek, diagnostik metodlar yordamida talabalarning 
raqamli kompetensiyalari va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari boshlang‘ich hamda yakuniy bosqichlarda o‘lchandi. 
Olingan natijalar matematik-statistik usullar asosida tahlil qilindi. Jumladan, foiz ko‘rsatkichlari, o‘rtacha 
qiymatlar va solishtirma tahlil usullaridan foydalanildi.

Tadqiqotda STEAM ta’limi asosida tashkil etilgan eksperimental mashg‘ulotlar jarayonida raqamli texnologi­
yalar (interaktiv platformalar, virtual laboratoriyalar, multimedia resurslari) qo‘llanildi. Bu esa talabalarning 
mustaqil fikrlashi, muammoli vaziyatlarni tahlil qilishi va ijodiy yechimlar topish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
xizmat qildi. Tadqiqotning ishonchliligi va validligi pedagogik tajriba natijalarini bir necha bosqichda qayta 
tekshirish, nazorat va tajriba guruhlari natijalarini taqqoslash hamda statistik tahlil qilish orqali ta’minlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida STEAM ta’limi asosida o‘quv-tarbiya jarayonini kreativ va innovatsion yondashuvlar 

bilan tashkil etishga xizmat qiluvchi didaktik materiallar tahlil qilindi va tizimlashtirildi. STEAM yondashuvi 
sharoitida an’anaviy o‘qitish usullari bilan bir qatorda raqamli texnologiyalar, loyiha asosida ta’lim, muammoga 
asoslangan o‘qitish hamda interfaol metodlar keng qo‘llaniladi.

Ushbu yondashuv bo‘lajak pedagoglarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi, 
chunki ularni faqat bilim olishga emas, balki raqamli muhitda mustaqil ishlash, loyihalar yaratish va innovatsion 
yechimlar ishlab chiqishga yo‘naltiradi. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirishni boshqarish ta’limda shaxsga yo‘nalti­
rilgan yondashuvni ilgari suradi va talabalarning faolligini oshirishga xizmat qiladi. Ta’lim jarayonining samara­
dorligi ko‘p jihatdan foydalanilayotgan didaktik materiallarning sifati va mazmuniga bog‘liq.
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1-rasm: Didaktik materiallarni to‘plashda quyidagi manbalar asos qilib olindi:

STEAM ta’limi jarayonida didaktik materiallarni tanlashda ularning pedagogik samaradorligi, raqamli 
muhitga mosligi, talabalarning yosh va psixologik xususiyatlariga muvofiqligi hamda kreativ fikrlashni rivojlant­
irishdagi roli inobatga olinadi.

Shuningdek, STEAM asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda loyiha asosida o‘qitish, dizayn fikrlash (design 
thinking), muammoli ta’lim, raqamli simulyatsiyalar va analitik tahlil kabi metodlar keng qo‘llaniladi. Bu metodlar 
bo‘lajak pedagoglarda mustaqil qaror qabul qilish, tahlil qilish va innovatsion yechimlar ishlab chiqish kompe­
tensiyalarini shakllantiradi.

Mashg‘ulotlarni didaktik vositalardan foydalangan holda tashkil etish zamonaviy ta’lim jarayonining muhim 
tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, STEAM ta’lim texnologiyalari asosida tashkil etilgan mashg‘ulot­
larda didaktik vositalar nafaqat ma’lumot yetkazish, balki o‘quvchilarda integrativ bilim, amaliy ko‘nikma hamda 
raqamli kompetensiyalarni shakllantirish vositasi sifatida ham xizmat qiladi.

Oliy ta’lim muassasalarida STEAM yondashuvi asosida ma’ruza va amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etishda, 
avvalo, o‘quv dasturi va mavzu mazmuni chuqur tahlil qilinadi hamda fanlararo bog‘liqlik nuqtayi nazaridan 
rejalashtiriladi. Shu asosda elektron o‘quv resurslari, virtual laboratoriyalar, multimedia materiallari, interaktiv 
platformalar va raqamli didaktik vositalar tayyorlanadi.

Didaktik materiallar turi Asosiy xususiyatlari Foydalanish
shakli

Kreativ yondashuvdagi 
o‘rni

Matnli materiallar(konspekt, 
daslik, test)

An’anaviy, mavzuga 
yo‘naltirilgan

Tarqatma materiallari, 
mustaqil o‘rganish

Yangicha dizayn, muammoli 
savvollar bilan boyitish

Ko‘rgazmali 
materiallar(sxema, jadval, 
rasm)

Ta’sir kuchi visual, tez 
qabul qilinadi

Interaktiv dars davomida 
doskaga tushuntirish

Rang-baranglik, grafik dizayn 
orqali e’tiborni jalb etish

Multmedia 
vositalari(video,audio, 
animatsiya)

Tushunarli Ekran orqali namoyish Real voqealarni 
modellashtirish

Interaktiv materiallar (test, 
o‘yin, mashq)

Faollikni oshiradi, 
baholash imkonini beradi Onlayn va oflayn shaklda O‘quvchilarni jalb etib 

motivatsiyani oshirish
Raqamli resurslar (platforma, 
elektron modul)

Texnalogik. Zamonaviy, 
tizimlashtirilgan

Masofaviy ta’lim, mobil 
ilovalar orqali

Innovatsion, shaxsga 
yo‘naltirilgan

Quydagi asosiy turdagi didaktik vositalar tadqiqotda qo‘llanildi

Materiallar tanlanayotganda ularning pedagogik samaradorligi, mavzuga mosligi, yosh va psixologik xusu­
siyatlarga muvofiqligi, shuningdek, kreativ yondashuvni rivojlantirishdagi ahamiyati inobatga olindi. To‘plangan 
materiallar asosida eksperimental mashg‘ulotlar loyihalandi hamda ularning o‘quvchilar faoliyatiga ta’siri tahlil 
qilindi. Bo‘lajak pedagoglarning kreativ kompetentligini rivojlantirishda ta’lim jarayonida quyidagi eng samarali 
metodlardan foydalanish tavsiya etildi.
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2-rasm: Bo‘lajak pedagoglarning kreativ kompetentligini rivojlantiruvchi metodlar

Zamonaviy o‘quv-didaktik vositalar asosida o‘qitish ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish, tala­
balarning bilim olish imkoniyatlarini kengaytirish hamda ularning mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, STEAM ta’lim texnologiyalari asosida tashkil etilgan o‘quv jarayonida 
didaktik vositalar fanlararo integratsiyani ta’minlash, raqamli muhitda ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish va 
innovatsion fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Shu bois, o‘qitishning zamonaviy didaktik vositalarini nazariy va amaliy mashg‘ulotlar jarayoniga sama­
rali tatbiq etish bo‘lajak pedagoglarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishning muhim yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi. Bu jarayonda elektron o‘quv resurslari, multimedia materiallar, virtual laboratoriyalar hamda 
interaktiv ta’lim platformalaridan foydalanish STEAM yondashuvining amaliy samaradorligini oshiradi. Mazkur 
yondashuv talabalarda nafaqat nazariy bilimlarni egallash, balki ularni real pedagogik vaziyatlarda qo‘llash, 
mustaqil qaror qabul qilish hamda muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shu jihatdan didaktik vositalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish kadrlar tayyorlash milliy dasturida belgilangan 
asosiy vazifalardan biri bo‘lib, zamonaviy ta’limni modernizatsiya qilishning muhim omili hisoblanadi. STEAM 
ta’limi va raqamli didaktik vositalar integratsiyasi ta’lim sifatini oshirish, o‘quv jarayonini innovatsionlashtirish 
hamda bo‘lajak pedagoglarni raqamli jamiyat talablariga mos holda tayyorlashga xizmat qiladi.

STEAM ta’limida didaktik vositalar talabalarda faqat nazariy bilimlarni shakllantirishga emas, balki ularni 
amaliy muammolarni hal qilishga yo‘naltirishga xizmat qiladi. Bu jarayonda fanlar (Science, Technology, Engi­
neering, Arts, Mathematics) integratsiyasi asosida nazariy bilimlar real hayotiy vaziyatlar bilan bog‘lanadi, bu 
esa o‘quv jarayonining samaradorligini oshiradi.

STEAM yondashuvi sharoitida elektron darsliklar, virtual ko‘rgazmalar va raqamli didaktik materiallar 
o‘qitish jarayonining interaktivligini oshiradi hamda talabalarning mustaqil o‘rganish faoliyatini rivojlantiradi. 
Natijada o‘quv jarayoni an’anaviy bilim berishdan ko‘ra ko‘proq tadqiqot, izlanish va amaliy faoliyatga asosla­
nadi.

Metodlar Maqsadi STEAMdagi ahamiyati
Loyiha asosida ta’lim Amaliy yechim yaratish Integrativ fikrlash
Muammoli ta’lim Tahlil va yechim topish Tanqidiy fikrlash
Dizayn fikrlash Kreativ yechim ishlab chiqish Innovatsiya
Raqamli simulyatsiya Virtual tajriba Texnologik kompetensiya
Hamkorlikda o‘qitish Jamoaviy ishlash Kommunikativ kompetensiya

STEAM asosida kreativ va raqamli metodlar

Jadvalda keltirilgan metodlar STEAM ta’lim yondashuvi asosida raqamli kompetensiyalarni shakllanti­
rishda kompleks tizim sifatida xizmat qiladi. Ular bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, quyidagi natijalarga olib keladi: 
talabalarda mustaqil fikrlash va tadqiqotchilik ko‘nikmalari rivojlanadi; raqamli texnologiyalar bilan ishlash 
tajribasi oshadi; kreativ va tanqidiy fikrlash shakllanadi; ta’lim jarayoni interaktiv va amaliy yo‘naltirilgan bo‘ladi.
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1.	 Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli transformatsiya sharoitida STEAM ta’limi asosida 
tashkil etilgan o‘quv jarayoni talabalarda tanqidiy fikrlash kompetensiyasini rivojlantirishda samarali peda­
gogik vosita hisoblanadi. STEAM yondashuvi fanlararo integratsiya, amaliy muammolarni hal etish va 
raqamli texnologiyalardan foydalanish orqali talabalarning kognitiv faolligini oshiradi.

2.	 Tajriba natijalari tajriba guruhida tanqidiy fikrlash darajasining sezilarli darajada oshganini, xususan, yuqori 
darajadagi ko‘rsatkichlarning 31 foizga ortganini va past darajadagi ko‘rsatkichlarning keskin kamayganini 
ko‘rsatdi. Bu esa STEAM va raqamli kompetensiyalar integratsiyasi talabalarning tahliliy, mantiqiy hamda 
ijodiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qilishini tasdiqlaydi.

3.	 Oliy ta’lim muassasalarida STEAM ta’limini raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalashgan holda keng 
joriy etish tavsiya etiladi.

4.	 Dars jarayonida interaktiv platformalar, virtual laboratoriyalar va sun’iy intellektga asoslangan ta’lim vosita­
laridan samarali foydalanish lozim.

5.	 Talabalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish uchun muammoli ta’lim, loyiha asosida o‘qitish (Project-Based 
Learning) va tadqiqotga yo‘naltirilgan metodlardan foydalanish maqsadga muvofiq.

6.	 Professor-o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini oshirish bo‘yicha maxsus malaka oshirish kurslarini 
tashkil etish zarur.

7.	 STEAM ta’limi samaradorligini oshirish maqsadida zamonaviy raqamli o‘quv resurslari va metodik qo‘llan­
malarni ishlab chiqish tavsiya etiladi.

8.	 Talabalarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish uchun raqamli loyihalar va jamoaviy tadqiqot ishlarini ko‘pay­
tirish lozim.

Umuman olganda, STEAM ta’limi va raqamli transformatsiyaning uyg‘unligi zamonaviy ta’lim sifatini 
oshirish hamda talabalarda XXI asr kompetensiyalarini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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